
 

 1

RIPARTIZIONE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
AREA DIDATTICA 
UFFICIO AMMISSIONE AI CORSI DI LAUREA 
E DEGLI STUDENTI STRANIERI 
 

     DECRETO N. 218 DEL 17 APRILE 2007 
 
 

IL RETTORE 
 

VISTA la legge 9 Maggio 1989 n. 168 
VISTA la legge 19 Novembre 1990 n. 341 
VISTA  la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, art. 14, comma 2; 
VISTO  il D.M. 26 Maggio 1998 ed in particolare l’art. 4, comma 8 
VISTO   il D.I. 24 Novembre 1998 n. 460 art. 6;  
VISTO  il proprio decreto n. 365 dell’ 1.06.2000 con il quale è stato emanato il 

Regolamento della Scuola di Specializzazione per l’Insegnamento Secondario; 
VISTO  il D.M. 4 giugno 2001, n. 268 “Regolamento recante norme relative all’esame 

di Stato conclusivo dei corsi svolti nelle scuole di specializzazione e 
costituzione delle commissioni giudicatrici di ammissione alle scuole e di 
esami finali”, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 155 del 6 luglio 2001; 

VISTO il Regolamento per la determinazione delle tasse e dei contributi degli studenti 
iscritti alle Scuole di Specializzazione approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 22 giugno 2006; 

CONSIDERATO che l’art. 4 comma 8 del D.M. 26.05.1998 prevede per il conseguimento 
nell’ambito delle SSIS del titolo di specializzazione per l’insegnamento agli 
alunni in situazione di handicap, almeno 400 ore di specifiche attività 
didattiche aggiuntive attinenti l’integrazione scolastica agli alunni in situazione 
di handicap; 

VISTA la delibera del Consiglio della Scuola del 7 febbraio 2007; 
RITENUTO pertanto, indispensabile dare avvio alla procedura per la selezione degli 

aspiranti al predetto corso; 
DECRETA 

 
ARTICOLO  1 – ATTIVAZIONE 

 
 La SSIS Basilicata attiva per l’anno accademico 2006-2007, ai sensi dell’art 14, 
comma 2, della legge 5 febbraio 1992, n. 104 e successive modificazioni, dell’art. 4, comma 
8, del D.M. 26 maggio 1998, il curriculum aggiuntivo di 400 ore attinente l’integrazione 
scolastica agli alunni in situazione di handicap e miranti a fornire l’acquisizione dei necessari 
contenuti formativi. 

L’accesso al corso è riservato a coloro che sono in possesso dell’abilitazione conseguita 
presso le Scuole di specializzazione per l’insegnamento secondario (S.S.I.S.). 

Possono presentare la domanda di ammissione anche gli specializzandi SSIS che 
conseguiranno l’abilitazione entro il 31 maggio 2007. 

Tali candidati dovranno dichiarare nella domanda, sotto la propria responsabilità, che 
detto titolo sarà conseguito entro il 31 maggio 2007. Nel caso in cui gli stessi non dovessero 
conseguire l’abilitazione entro tale data, saranno esclusi dal concorso. 

L’accesso al corso si configura come una continuazione della Scuola di specializzazione 
per l’insegnamento secondario e l’ammissione non richiede il superamento di alcuna prova. 



 

 2

La durata complessiva del corso di cui al comma precedente è di un anno accademico 
al termine dei quali l'iscritto può sostenere l'esame finale di cui al successivo art. 2 e 
conseguire l'abilitazione all'attività didattica di sostegno ai sensi dell'art. 14, comma 2, della 
legge 5-2-1992, n. 104, per le scuole secondarie di primo e di secondo grado. 

 
Art.2. - ORGANIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' FORMATIVE.  

 
Le attività formative di cui al precedente art.1 constano di 420 ore complessive. 
Articolazione disciplinare, obiettivi, contenuti, organizzazione e tempi di svolgimento 

delle attività didattiche sono definiti dagli organi competenti della S.S.I.S., tenuto conto delle 
necessità organizzative connesse ad un efficace svolgimento dei processi formativi.  

Il corso si conclude con un esame finale. L’esame finale si svolge secondo le modalità 
indicate dal D.M. 4/6/2001 n. 268 (Regolamento recante norme relative all’esame di stato 
conclusivo dei corsi).  

L’esame finale consiste in un colloquio in cui ciascun allievo presenterà un elaborato 
scritto nel quale verranno analizzate criticamente (alla luce delle competenze teorico-pratiche 
acquisite) le proprie esperienze relative alle proprie attività di tirocinio. A tale prova d’esame 
sono attribuiti complessivamente 40 punti così suddivisi: 

a) 20 punti per l’elaborato scritto; 
b) 20 punti per il colloquio orale. 

Superano la prova i candidati che riportano non meno di quattordici ventesimi in ogni 
votazione. In aggiunta a tale punteggio viene attribuito un ulteriore punteggio sulla base della 
media delle prove di valutazione superate durante il Corso. Tale ulteriore punteggio è 
espresso in quarantesimi. Il voto finale di abilitazione, in ottantesimi, è dato dalla somma dei 
punteggi ottenuti nelle prove d’esame e di quello attribuito al curriculum. 

Supera l’esame e consegue l’abilitazione il candidato che ottiene il punteggio 
complessivo di almeno cinquantasei punti su ottanta. 

Al candidato che non supera le prove d’esame è consentita la partecipazione a 
successive sessioni di esame con il riconoscimento dei punteggi ottenuti per le parti sostenute 
positivamente. 
 

ARTICOLO 3 – POSTI DISPONIBILI 
Il numero complessivo di posti disponibili per gli abilitati presso la SSIS Basilicata è di 

250, quello per gli abilitati presso le SSIS di altre sedi universitarie è di 50. 
Nella tabella sottostante è riportata la ripartizione di detti posti tra le varie sedi 

didattiche: 
 

Sede Numero di posti riservati agli 
abilitati presso la S S I S Basilicata

Numero di posti riservati agli 
abilitati presso altre S S I S 

Potenza  120 30 
Ferrandina  130 20 
 

ARTICOLO 4 – DOMANDA DI AMMISSIONE 
 

 Gli aspiranti all’ammissione al curriculum aggiuntivo di 400 ore attinente 
l’integrazione scolastica agli alunni in situazione di handicap dovranno presentare 
direttamente o far pervenire agli Uffici delle Segreterie Studenti competenti di Potenza e di 



 

 3

Matera, a seconda della sede (Potenza o Ferrandina) presso cui si chiede di frequentare il 
corso entro il termine perentorio del 4 maggio 2007: 

1) domanda di ammissione in carta semplice redatta su apposito modulo da ritirarsi 
presso la Segreteria Studenti – Settore SSIS - di Potenza (disponibile anche sul sito web 
dell’Università all’indirizzo: http://www.unibas.it); 
2) ricevuta del versamento relativo al contributo di ammissione S.S.I.S. di euro 60,00, 
effettuato tramite bonifico bancario presso qualsiasi Agenzia o Filiale della Banca 
Popolare di Bari con la causale “Contributo di Ammissione al Corso di sostegno 400 
ore”; 
3) certificato di laurea con l'indicazione del voto finale o dichiarazione sostitutiva resa 
ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000 del Diploma di Laurea conseguito, con 
l’indicazione del voto finale riportato nell’esame di laurea;  
4) certificato di abilitazione con l'indicazione analitica del punteggio riportato, in 
originale o in copia autenticata o autocertificazione, ai sensi dell’ art. 46 del D.P.R. 
445/2000. 
 

 Nel caso di dichiarazioni mendaci non saranno consentite rettifiche e pertanto il 
candidato, oltre alle sanzioni previste dal Codice Penale e dalle Leggi speciali, decadrà dal 
beneficio conseguito. Non verranno rimborsate le tasse pagate dall’interessato. 
 In caso di inoltro postale o tramite terzi, alla domanda dovrà essere allegata la 
fotocopia fronte-retro di un documento d’identità in corso di validità. 

Nel caso il candidato non dovesse in seguito regolarizzare l’immatricolazione, non si 
procederà in alcun modo al rimborso del contributo di ammissione. 

Non saranno accettate domande con documentazione incompleta.  
Non è ammessa in alcun caso l’integrazione della domanda successivamente alla data di 

presentazione. 
 

ARTICOLO 5 – VALUTAZIONE DEI TITOLI  
 
Qualora il numero di domande di ammissione risulti inferiore o pari al numero dei posti 

disponibili tutti i candidati avranno diritto ad iscriversi direttamente, senza concorso, alle 
attività formative e saranno soggetti alla sola verifica del possesso dei titoli di ammissione.  

In tal caso verrà pubblicato, entro 20 giorni dalla scadenza dei termini per la 
presentazione delle domande di partecipazione, sul sito web dell’Università un avviso 
contenente l’elenco degli ammessi al Corso. 

Qualora il numero di domande di ammissione superi il numero dei posti, la 
Commissione giudicatrice, nominata con provvedimento del Direttore della Scuola, 
provvederà a stilare le graduatorie per titoli (vedi successivo articolo 7). Il provvedimento di 
nomina della Commissione giudicatrice verrà affisso all’Albo della SSIS e pubblicato sul sito 
Internet della SSIS. 

La Commissione ha a disposizione punti 30, che saranno attribuiti in base ai seguenti 
criteri: 

a. Voto del titolo di accesso (abilitazione all’insegnamento secondario conseguita presso 
le SSIS) 0,80 punti a partire dal punteggio di 56/80, fino ad un massimo di 20 punti. 

 
Nel caso in cui il candidato sia in possesso di più abilitazioni per l’accesso ad una 

singola area sarà valutata quella con votazione più alta  



 

 4

 
b. Voto del titolo di studio (laurea o titolo affine) richiesto per l’accesso alla classe di 

concorso afferente a ciascuna Area Disciplinare per la quale si richiede l’ammissione, fino ad 
un massimo di 10 punti, così suddivisi: 

 
Voto del titolo (base110) Punti  
Fino a 90/110  Punti 1 
Da 91/110 a 100/100  Punti 2 
Da 101/110 a 105/110  Punti 4 
Da 106/110 a 107/110  Punti 6 
Da108/110 a 109/110  Punti 8 
Voto di 110/110 e 110 e lode/110  Punti 10 
 
Si precisa che le lauree valutabili sono quelle del vecchio ordinamento e le lauree 

specialistiche. 
 
Non sarà attribuito alcun punteggio ai titoli rilasciati dai seguenti Istituti 
- Conservatorio  
- Accademia delle belle arti  
- Istituto superiore di educazione fisica. 
 

ARTICOLO 6 - COMMISSIONE GIUDICATRICE 
 
La Commissione giudicatrice per il concorso di cui al presente bando è nominata dal 

Direttore della SSIS. 
La Commissione giudicatrice trasmetterà gli atti inerenti la valutazione dei titoli al 

responsabile del procedimento che curerà la pubblicazione delle graduatorie provvisorie sul 
sito web dell’Ateneo.  

Tale pubblicazione costituisce comunicazione ufficiale agli interessati, ai quali non 
saranno inviate comunicazioni personali. 

E’ ammesso presentare ricorso alla Commissione esclusivamente in merito alla 
valutazione dei titoli, entro e non oltre 3 (tre) giorni dalla data di pubblicazione degli elenchi; 
tale ricorsi saranno esaminati dalla Commissione che delibererà in merito e invierà gli atti 
all’Amministrazione per l’approvazione e la successiva pubblicazione.  

 
ARTICOLO 7 – GRADUATORIE 

 
 La Commissione provvederà a redigere due graduatorie: la prima riservata agli 
abilitati presso la SSIS Basilicata e la seconda riservata agli abilitati presso le SSIS di altre 
sedi universitarie. 

Dette graduatorie saranno formulate, in ordine decrescente, sulla base dei punteggi 
riportati dai candidati nella valutazione dei titoli. 
 L’attribuzione della sede di frequenza avverrà secondo l’ordine di graduatoria e le 
preferenze espresse all’atto della presentazione della domanda di ammissione. 
 Qualora in una delle due graduatorie dovessero risultare disponibili alcuni posti, 
rispetto a quelli riservati originariamente, gli stessi potranno essere ricoperti dai candidati 
inseriti nell’altra graduatoria in qualità di idonei ma non ammessi.  



 

 5

 In caso di parità di punteggio prevarrà il candidato più giovane di età. 
 Le graduatorie, approvate con Decreto Rettorale, sarà esposta all’albo ufficiale presso 
la sede di Potenza, Via Nazario Sauro 85, e pubblicata sul sito web dell’Ateneo, e costituirà 
l’unico mezzo ufficiale di pubblicità dell’esito del concorso. Copia della suddetta graduatoria 
sarà a disposizione anche presso le Segreterie Studenti di Potenza e Matera. 

 

ARTICOLO 8 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E ACCESSO AGLI 
ATTI 

 

Il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241/90, è la sig.ra Isabella 
Linsalata. 

I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento 
concorsuale ai sensi degli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 352/1992, con le modalità ivi previste ed ai 
sensi del regolamento attuativo, emanato con Decreto Rettorale n. 359 dell’11/07/2002, a 
conclusione del procedimento concorsuale. 

 

ARTICOLO 9 – TASSE E CONTRIBUTI D’ISCRIZIONE 
 

L’ammontare fisso della contribuzione è di Euro 1000,00 e non è soggetto a riduzione. 
La prima rata della tassa di iscrizione pari ad Euro 500,00, dovrà essere versata unitamente 
alla domanda di iscrizione. 
La seconda rata della tassa di iscrizione, pari ad Euro 500,00, dovrà essere versata entro il 31 
luglio 2007. 

ARTICOLO 10 – ISCRIZIONE 
 

I candidati sono ammessi alla Scuola sotto condizione dell’accertamento del possesso 
dei requisiti per la partecipazione al concorso e della veridicità delle dichiarazioni rese 
mediante autocertificazione. 

Ai sensi della normativa vigente, qualora l’amministrazione riscontri la non veridicità 
del contenuto di dichiarazioni rese dal candidato, il dichiarante decade dai benefici conseguiti 
sulla base della dichiarazione non veritiera. 

I candidati ammessi dovranno presentare agli Uffici delle Segreterie Studenti 
competenti di Potenza e di Matera - a seconda della sede (Potenza o Ferrandina) presso cui si 
chiede di frequentare il corso - entro la data che verrà resa nota mediante avviso affisso 
all’albo delle Segreterie Studenti di Potenza e di Matera, pena la decadenza, i seguenti 
documenti: 

1) domanda di iscrizione redatta su apposito modulo fornito dalle Segreterie competenti; 
2) attestazione comprovante il pagamento della prima rata delle tasse universitarie 

(effettuato tramite bonifico bancario, presso qualsiasi Agenzia o Filiale della Banca Popolare 
di Bari) di importo fisso di euro 500,00, cui va aggiunta l’imposta di bollo assolta in modo 
virtuale di euro 14,62 e il contributo regionale di euro 98,00; 

3) attestazione comprovante il pagamento del contributo speciale per l’attività di tirocinio 
di euro 80,00. 

ARTICOLO 11 - SCORRIMENTI 
 

I candidati che, entro il termine di cui al precedente art. 11, non avranno regolarizzato la 
loro posizione amministrativa con la presentazione dei documenti sopra elencati, saranno 
ritenuti rinunciatari. 

Nel caso di mancata iscrizione degli aventi diritto e, comunque, entro e non oltre la data 
fissata per l’inizio dei corsi i candidati successivi, in ordine di graduatoria, saranno invitati, a 
mezzo telegramma, ad effettuare iscrizione entro il termine perentorio indicato nel 



 

 6

telegramma stesso. I candidati che non ottempereranno, entro tale termine, agli adempimenti 
previsti, saranno considerati rinunciatari. I candidati, che intendessero rinunciare 
all’iscrizione, dovranno inviare immediata comunicazione scritta alle competenti Segreterie, 
perché si possa procedere al recupero dei posti. 

A seguito di rinuncia da parte dei candidati vincitori, i successivi in graduatoria possono 
ottenere l’iscrizione e devono presentare agli uffici delle Segreterie competenti, entro la data 
che sarà loro comunicata, la documentazione richiesta per i vincitori. Scaduto tale termine, 
coloro che non avessero ottemperato a quanto sopra, saranno considerati anch’essi 
rinunciatari. 

Il recupero dei posti ancora disponibili potrà essere effettuato fino alla data di inizio 
delle attività didattiche. 

 

ART. 12. FREQUENZA E SEDE DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA 
 

La frequenza è obbligatoria per i corsi, per le attività di laboratorio e per il tirocinio 
indiretto e riflessivo nella stessa misura prevista per la Scuola di Specializzazione. Le attività 
di tirocinio diretto devono essere svolte per l’intero ammontare delle ore previste. Il mancato 
assolvimento dell’obbligo di frequenza comporta l’esclusione dall’esame o comunque dalla 
valutazione della relativa attività didattica. 

Le attività formative si svolgono presso le sedi operative della SSIS Basilicata. 
 

ARTICOLO 13 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 

La partecipazione al concorso comporta, nel rispetto dei principi di cui alla legge 675/96 
e successive modificazioni e integrazioni, espressione di tacito consenso a che i dati personali 
dei candidati e quelli relativi alle prove concorsuali siano pubblicati sulle pagine web del sito 
internet dell’Università degli studi della Basilicata. 

I dati personali forniti dai candidati, quindi, saranno raccolti dall’Università degli Studi 
della Basilicata, e trattati per le finalità di gestione della selezione e delle attività procedurali 
correlate, secondo le disposizioni della predetta legge. 

Per quanto non espressamente previsto nel presente bando, si rimanda alla normativa 
generale in materia. 

 
ARTICOLO 14 - NORMA DI RINVIO 

 
Per quanto non previsto dal presente bando si rinvia alla legislazione vigente e allo 

Statuto e al Regolamento didattico della SSIS–Basilicata. 
 
 

      IL RETTORE 
F.to  Prof. Antonio Mario Tamburro 

 


